
LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Aija Peršēvica
Biedrība Baltijas krasti

aija.persevica@baltijaskrasti.lv

Ekosistēmu pakalpojumu novērtējums un 
metodika Dabas liegumam “Laugas purvs”



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Ekosistēmu pakalpojumi ir visi tie labumi, ko 
iegūst cilvēki no ekosistēmām(Millenium

Ecosystem Assessment).

Nodrošinājuma jeb apgādes 
pakalpojumi 

tiešie materiālie un resursu 
ieguvumi, ko cilvēki gūst no 

ekosistēmām (pārtika, dzeramais 
ūdens, utt.)

Regulējošie pakalpojumi 
ekosistēmas funkcijas, kas regulē

gaisa un augsnes kvalitāti un 
nodrošina plūdu un slimību

kontroli.

Kultūras pakalpojumi
nemateriāli labumi, ko sniedz 
ekosistēmu pakalpojumi, kas 

ietekmē cilvēku psiholoģisko un 
mentālo stāvokli (aktīvā/ pasīvā 

atpūta, vides izglītība, utt)



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Ekosistēmu funkciju, pakalpojumu nodrošinājuma 
un pieprasījuma konceptuālais modelis

Baltijas vides forums pēc Burkhard et.al 2014



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Ekosistēmu apjoms atkarībā no cilvēku veiktās
izvēles par labu kādam zemes lietojuma veidam



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

B. Burkharda ekosistēmu pakalpojumu 
novērtēšanas matricas shematisks attēlojums

Baltijas vides forums pēc Jacobs et.al. 2014



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Ekosistēmu 
pakalpojuma 
novērtēšanas 
soļi

1. Identificēti Dabas lieguma Laugas purvs un tās tuvumā 
esošo zemju lietojuma un zemju seguma veidi, to platība 
un kvalitāte;

2. Apsekoti purvu biotopi dabas liegumā “Laugas purvs” un 
tam blakus esošajās  kūdras ieguves un lielogu dzērveņu 
audzēšanas laukos;

3. Identificēti ekosistēmu pakalpojumi un to raksturojošie 
indikatori, ko sniedz konkrētā teritorija;

4. Ekspertu sniegtais ekosistēmu pakalpojumu novērtējums;

5. Aizpildīta ekosistēmu pakalpojumu novērtējuma matrica, 
kas uzskatāmi un savstarpēji salīdzināmā skalā parāda
katra ekosistēmu pakalpojuma vērtību

6. Sagatavotas ekosistēmu pakalpojumu kartes (katrai no 
ekosistēmu pakalpojuma kategorijām (apgādes, regulējošo 
un kultūras pakalpojumu). 



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

1. Trīspadsmit dažādu jomu eksperti veica ekosistēmu 
pakalpojumu novērtējumu katram identificētajam ekosistēmu 
pakalpojumu raksturojošam indikatoram;

2. Ekspertu vērtējums balstīts uz viņu zināšanām, pētīto literatūru, 
pieredzi, apsekojumiem, intervijām un novērojumiem;

3. Lai eksperti sniegtu iespējami salīdzināmus datus par dažādajiem 
ekosistēmu pakalpojumiem, tika izmantota indikatoru lapa, kurā 
eksperti atspoguļoja pamata informāciju par datiem, uz kuriem 
viņi balstās. 

4. Ekosistēmu pakalpojuma novērtējums tika veikts skalā no 0-5 
(0-ekosistēmu pakalpojums netiek nodrošināts; 5-ļoti augsts 
ekosistēmu pakalpojuma novērtējums)

5. Dabas liegumam “Laugas purvs” ir viekts gan faktiskais, gan 
potenciālais ekosistēmu pakalpojuma novērtējums

Ekspertu sniegtais ekosistēmu pakalpojumu 
novērtējums



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Secinājumi: Ekosistēmu pakalpojuma novērtējuma matrica – faktiskais
un potenciālais ekosistēmu pakalpojumu novērtējums



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103



LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Turpmākās rīcības saistībā ar ekosistēmu
pakalpojumu novērtējumu

C3 
Modeļas
izstrāde

C2 ekosistēmu
pakalpojumu
ekonomiskais
novērtējums

C1 ekosistēmu
pakalpojumu
novērtējums

izmēģinājuma
teritorijām



restore.daba.gov.lv

@LIFE_REstore

LIFE REstore

liferestorelv

LIFE REstore

LIFE REstore | LIFE14 CCM/LV/001103

Paldies par uzmanību!


